CAPUT 6

131 *Quicumque enim sine lege peccauerunt sine lege et peribunt, et quotquot in lege peccauerunt per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum sed factores legis iustificabuntur^a.»*

1. Cum dicat apostolus eos qui sine lege peccauerunt sine lege perituros, requiritur utrum de sola Mosei lege intelligendum sit an et de lege Christi uel etiam de quacumque humana lege sub qua unumquemque mortalium uiuere
5 contigit quo secundum ipsam iudicari possit qui in ea peccat, an qui extra solam Mosei legem est etiam si sub alia lege uiuat uelut extra legem positus cum peccauerit pereat. Nam et ipse apostolus Paulus cum dicit se his qui sine lege sunt quasi sine lege esse, et addit : *Cum utique sine lege non essem sed in lege*
10 *essem Christi^b* ; ostendit se in lege quidem Mosei non esse esse tamen sub lege. Sed et humanae ut diximus leges, si ad hoc ipsum reputari debeant uideto.

2. Naturalis uero lex quae communiter omnibus hominibus inest considerandum est si non omnes paene faciat in lege peccare sicut in consequentibus dicit : *Cum enim gentes*

II, 6. a. Rm 2, 12-13 b. 1 Co 9, 21

CHAPITRE 6

En effet, tous ceux qui ont péché sans loi périront aussi sans loi, et ceux qui ont péché sous une loi seront jugés par une loi. Car ce ne sont pas ceux qui entendent la Loi qui sont justes devant Dieu, mais ce sont ceux qui pratiquent la Loi qui seront justifiés^a.

De quelle loi s'agit-il ?

1. Lorsque l'Apôtre dit que ceux qui ont péché sans loi périront sans loi, il faut chercher si c'est à comprendre de la seule loi de Moïse ou aussi de la loi du Christ, ou encore de quelque loi humaine sous laquelle il appartient à chacun des mortels de vivre ; celui qui pêche contre elle peut-il être jugé par elle ou bien celui qui est hors de la seule loi de Moïse, même s'il vit sous une autre loi, périt-il quand il aura péché, comme s'il vivait hors d'une loi ? Car l'Apôtre Paul lui-même, quand il se dit être sans loi avec ceux qui sont sans loi, ajoute aussi : *Assurément je n'étais pas alors sans loi, mais j'étais dans la loi du Christ^b* ; il montre que s'il n'était pas dans la loi de Moïse, il était cependant sous une loi. De plus, quant aux lois que nous avons appelées humaines, à toi de voir si l'on doit en tenir compte à ce sujet.

2. Mais il faut considérer si la loi naturelle, présente en tous les hommes en général, ne les fait pas pécher presque tous sous une loi, comme Paul le dit par la suite : *Lorsque les*

5 *quae legem non habent naturaliter quae legis sunt faciunt hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*^c ; nisi si eos forte dicamus extra legem positos qui neque scriptis legibus neque conscientiae et cogitationibus propriis reprehendentibus se et arguentibus parent^d. Qui autem dicit : *Quotquot in lege peccauerunt*
 10 *per legem iudicabuntur* ? Vtique qui in lege Christi est per legem Christi, et qui in lege Mosi per legem^l Mosi iudicabitur ; neque enim qui sub lege Christi est, quamuis etiam legi Mosi subditus uideatur, iudicari tamen secundum eam
 15 putandus est cur non sit circumcisus uel cur sabbatum non obseruet. Quod et si iuxta legem Mosi putandus est iudicari secundum hoc quod lex spiritalis^e est iudicabitur ; hoc est enim non auditorem legis sed factorem iustificari.

3. Quod uero grauiore sententia percuti uidetur is qui sine lege peccauerit quoniam periturus pronuntiatur, cum utique et miseratione aliqua dignus uideatur qui adiutorio non usus est legis, uideamus ne quid iterum ut in ceteris docuimus
 5 diuinae bonitatis hic lateat quam semper abscondit timentibus se^f. Fortassis enim ob hoc sibi propensioem curam pro his qui pereunt inesse ipse Dominus in euangelis ostendit cum dicit quia *uenit filius hominis quaerere et saluare quod perierat*^g. Et iterum dicit : *Non sum missus nisi ad oues quae perierunt domus Israhel*^h. Et Dauid dicit : *Erraui sicut ouis perdita require seruum tuum*ⁱ. Sed et in euangelio mna quae perierat mundata domo inuenitur a muliere^j ; et gaudet pater super filio iuniore paenitente qui mortuus fuerat et reuixit,

II, 6. c. Rm 2, 14-15 d. Cf. Rm 2, 15 e. Cf. Rm 7, 14
 f. Cf. Ps 30, 20 g. Lc 19, 20 h. Mt 15, 24 i. Ps 118, 176
 j. Cf. Lc 15, 8

païens qui n'ont pas la Loi pratiquent naturellement ce qu'ordonne la Loi, ceux-là, sans avoir la Loi, se tiennent lieu de loi à eux-mêmes, eux qui montrent l'œuvre de la loi écrite dans leurs cœurs^c ; à moins que nous disions peut-être mis hors d'une loi ceux qui n'obéissent pas à des lois écrites, ni à leur conscience ni à leurs propres pensées qui les blâment et les accusent^d. Mais pourquoi dit-il : *Ceux qui auront péché sous une loi, seront jugés par une loi* ? Assurément celui qui est sous la loi du Christ sera jugé par la loi du Christ, et celui qui est sous la loi de Moïse, le sera par la loi de Moïse. En effet, il n'y a pas à penser que celui qui est sous la loi du Christ, bien qu'il paraisse soumis aussi à la loi de Moïse, soit pourtant à juger selon celle-ci, parce qu'il n'est pas circoncis ou n'observe pas le sabbat. Et si l'on doit penser qu'il est à juger selon la loi de Moïse, il sera jugé en tant que la loi est spirituelle^e ; ce n'est pas en effet celui qui entend la Loi, mais celui qui la pratique, qui est justifié.

Mais Dieu
 est bon !

3. Or celui qui a péché sans loi me semble frappé d'une sentence plus grave, puisqu'on déclare qu'il doit périr, alors qu'assurément il semble mériter une certaine pitié, puisqu'il n'a pas eu à son usage l'aide de la Loi. Voyons si, comme nous l'avons enseigné en d'autres endroits, il ne nous échapperait pas ici de nouveau quelque chose de la bonté de Dieu, qu'il cache toujours à ceux qui le craignent^f. Peut-être, en effet, est-ce pour cela que le Seigneur lui-même se montre porté à se soucier davantage dans les Évangiles de ceux qui périssent lorsqu'il dit : *Le Fils de l'homme est venu chercher et sauver ce qui avait péri*^g. Et il dit ailleurs : *Je ne suis envoyé qu'aux brebis de la maison d'Israël qui ont péri*^h. Et David dit : *J'ai erré comme une brebis perdue, recherche ton serviteur*ⁱ. De plus, dans l'Évangile, la mine perdue est retrouvée par la femme, une fois qu'elle a nettoiyé sa maison^j ; et le père se réjouit de son plus jeune fils qui se repent, lui qui était mort et qui est

perierat et inuentus est magis quam super eo qui non perierat
 15 nec inuentus est^k. Qui iunior filius ut ego arbitror etiam
 ipsam naturalem iam fugerat legem ; hoc enim uidetur indi-
 133 cari in eo quod con^lsumsit partem paternae substantiae quae
 eum contingebat uiuendo luxuriose. Sed et in Iezechiele
 profeta pastoribus imputatur, quia infirmum non conligaue-
 20 rint et quod perierat non quaesierint^l ; et post pauca ipse
 Dominus dicit : *Et quod perit inquit ego requiram^m*.

4. Verumtamen obseruandum est quod in his omnibus
 nusquam Deus aliquem dicitur perdidisse sed unusquisque
 ex se pati hoc quod perit ut in hoc ipso ait : *Sine lege et peri-*
bunt ; et uenit filius hominis quaerere quod perieratⁿ non
 5 quod perdiderat ; et ad oues perditas domus Israhel^o non quas
 perdiderat. Et cum ipse Dominus dicit : *Omnes inquit quos*
dedisti mihi seruaui et nullus ex eis periit^p ; non dixit nullum
 ex eis perdidit. Sane sicubi perdere dicitur Deus pro reprobare
 magis inuenies dictum, sicut cum dicit : *Perdam sapientiam*
sapientium et intellectum prudentium reprobo^q.

5. Quod autem dicit quia *Quotquot in lege peccauerunt per*
legem iudicabuntur ; intuere ne forte secundum uindictas
 has quae in lege scriptae sunt quibus agebantur iudicia ubi
 uel lapidari uel in ignem tradi uel ciuitatem refugii adire uel
 134 5 alia huiusmodi pati^l iuebantur ita sit et iudicium futurum ;
 quoniam quidem typo et umbrae caelestium deseruire^r
 dicuntur hi qui sub lege sunt ; ne forte simili quadam ratione
 agatur etiam futurum iudicium in eos qui praeuaricati fuerint
 legem.

II, 6. k. Cf. Lc 15, 31-32 l. Cf. Ez 34, 4 m. Ez 34, 16
 n. Cf. Lc 19, 10 o. Cf. Mt 15, 24 p. Jn 17, 12 q. 1 Co
 1, 19 r. Cf. He 8, 5

revenu à la vie, lui qui était perdu et qui a été retrouvé, plus
 que de celui qui n'avait pas péri et n'avait pas à être retrouvé^k.
 Ce plus jeune fils, à mon avis, avait alors fui la loi naturelle
 elle-même : cela semble indiqué en effet, du fait qu'en vivant
 dans la débauche, il a dépensé la part des biens paternels qui
 lui revenait. De plus, dans le prophète Ézéchiél, il est reproché
 aux pasteurs de ne pas avoir pansé la brebis malade et de ne pas
 avoir recherché celle qui s'était perdue^l ; et peu après le
 Seigneur lui-même dit : *Ce qui était perdu, je le rechercherai^m*.

4. Cependant il faut observer qu'en tous ces passages, on ne
 dit jamais que Dieu ait perdu quelqu'un, mais chacun souffre
 sa perte de sa faute, comme il est dit dans ce texte même : *Ils*
périront sans loi. Et le Fils de l'homme est venu chercher ce
 qui avait périⁿ, non ce qu'il avait perdu ; c'est vers les brebis
 perdues de la maison d'Israël^o qu'il est venu, non vers celles
 qu'il aurait perdues. Et lorsque le Seigneur lui-même dit :
Tous ceux que tu m'as donnés, je les ai gardés et aucun n'a péri^p,
 il n'a pas dit : Je n'ai perdu aucun d'eux. Assurément, là où
 il est dit quelque part que Dieu *perd*, tu découvriras que cela
 veut dire plutôt : *rejeter*, comme lorsqu'il dit : *Je perdrai la*
sagesse des sages et je rejeterai l'intelligence des intelligents^q.

Jugés par une loi 5. Quant à ce que dit l'Apôtre :
Tous ceux qui ont péché sous une loi seront
jugés par une loi, considère s'il ne pourrait arriver que le juge-
 ment futur soit conforme à ces châtements mentionnés dans
 la Loi par lesquels étaient portés des jugements où l'on
 ordonnait que le coupable soit ou lapidé, ou livré au feu, ou
 relégué dans une ville de refuge, ou autres peines de ce genre.
 Puisqu'il est dit que ceux qui sont sous la Loi assurent le
 service d'une copie et d'une ombre des réalités célestes^r, ainsi
 peut-être le jugement futur sera-t-il exercé d'une manière en
 quelque sorte semblable à l'égard de ceux qui auront trans-
 gressé la Loi.

6. Cum ergo diuersas in scripturis dici claruerit leges si qui in tantum omnes has refugerit ut etiam naturalis ipsa lex quae nulli fere deest uel per duritiam uel per crassitudinem cordis oblitterata in eo uideatur et abolita de isto potest
 5 uideri dictum quod sine lege pereat. Iudicandus uero per legem dicatur is qui sub lege uiuit ; quia et apostolus contestatur *omnem circumcidentem se quia debitor sit uniuersae legis faciundae*^s.

II, 6. s. Ga 5, 3.

6. Lors donc qu'il est clair que l'on parle de diverses lois dans les Écritures, si quelqu'un les a toutes refusées, au point que par la dureté et la grossièreté de son cœur, il aura apparemment effacé et fait disparaître en lui la loi naturelle elle-même, elle qui ne manque à personne, il semble qu'on puisse dire de cet homme qu'il a péri sans loi. Mais on dit qu'il sera jugé par une loi, celui qui vit sous une loi. Car l'Apôtre prend à témoin *tout homme qui se fait circoncire, qu'il est tenu à observer toute la loi*^s.

CAPUT 7

Cum enim gentes quae legem non habent naturaliter quae legis sunt faciunt hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis testimonium reddente eis conscientia et inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus in die cum iudicabit Deus occulta hominum secundum euangelium meum per Iesum Christum^a.

1. Certum est quod gentes quae legem non habent naturaliter quae legis sunt facere non pro sabbatis uel numeniis^b dicantur uel sacri^lficiis quae in lege scripta sunt. Non enim haec lex in cordibus gentium dicitur scripta. Sed hoc est quod sentire naturaliter possunt : uerbi gratia ne homicidium ne adulterium faciant, ne furentur ne falsum dicant, at honorent patrem et matrem^c et horum similia¹.

Fortassis et quod deus unus et creator sit omnium scriptum est in cordibus gentium². Magis tamen mihi uidentur haec quae in corde scripta dicuntur cum euangelicis legibus

II, 7. a. Rm 2, 14-16 b. Cf. Col 2, 16 c. Cf. Ex 20, 12-16

1. L'idée de 'loi naturelle' est d'origine stoïcienne : « La loi naturelle n'est autre que la droite raison » (CICÉRON, *Rep.* III, 22, 32). Idée que reprend PHILON : « C'est une loi infaillible que la droite raison... une loi impérissable que l'immortelle nature a imprimée dans l'intelligence immortelle » (*Prob.* 46). Chez Origène, voir aussi *HomNb* X, 3, 5 (SC 425, p. 289) ; *HomJos* IX, 3 (SC 71, p. 25).

CHAPITRE 7

Lors donc que des païens, qui n'ont pas de loi, pratiquent naturellement ce qu'ordonne la Loi, ceux-là, sans avoir de loi, se tiennent lieu de loi à eux-mêmes ; ils montrent l'œuvre de la loi inscrite dans leurs cœurs, leur conscience leur en rendant témoignage, et ils s'en rendent témoignage les uns aux autres par leurs pensées qui tour à tour les accusent ou les défendent, le jour où, selon mon évangile, Dieu jugera les secrets des hommes par Jésus-Christ^a.

1. Il est certain que des païens qui n'ont pas de loi sont dits pratiquer naturellement ce qu'ordonne la Loi, sauf en ce qui concerne les sabbats, les nouvelles lunes^b et les sacrifices écrits dans la Loi. Car cette loi n'est pas dite écrite dans les cœurs des païens. Mais l'est ce qu'ils peuvent percevoir naturellement, par exemple ne pas commettre d'homicide ni d'adultère, ne pas voler ni mentir, honorer son père et sa mère^c, et autres choses semblables¹.

Peut-être est-il aussi écrit dans les cœurs des païens qu'il y a un seul Dieu, créateur de tout². Pourtant il me semble plutôt que ce qui est dit écrit dans leur cœur s'accorde avec les lois

2. A côté de la loi naturelle, Origène reconnaît que « les studieux et les sages du siècle, adonnés à la philosophie », peuvent avoir une certaine connaissance du Dieu Créateur et Père : *HomGn* VI, 2 (SC 7 bis, p. 189) ; *PArch* I, 3, 1 (SC 252, p. 143).

conuenire ubi cuncta ad naturalem referuntur aequitatem. Quid enim ita naturalibus sensibus proximum quam ut quae nolunt sibi fieri homines haec ne faciant aliis^d ? Legi uero Mosi concordare lex naturalis secundum spiritum
 15 non secundum litteram potest. Nam quae erit in hoc intel-
 legentia naturalis : uerbi gratia at octaua die quis circumcidat
 infantem^e ; aut cum lino simul ne lana texatur^f ; uel ne qui in
 die nouorum fermentatum aliquid edat^g ?

2. Quae cum aliquoties obiecissemus Iudaeis¹ et exige-
 remus ut si quid in his utilitatis esset ostenderent scimus eos
 hoc solum respondere solitos quia ita uisum sit legislatori.
 136 Nos uero qui haec^l omnia spiritaliter intellegenda sentimus
 5 idcirco et non auditores sed factores legis iustificandos
 credimus, non legis secundum litteram quae utique pro sui
 impossibilitate non potest habere factorem sed secundum
 spiritum per quem solummodo impleri dicit implere natura-
 liter posse². Cum enim agunt quae legis sunt scripta uidentur
 10 lex in cordibus eorum a Deo non atramento sed spiritu Dei
 uiui^h.